Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-1161//2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

16RS0042-02-2019-002637-36

1-1161/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

22 августа 2019 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Ахмитзянова И.Д., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Набережные Челны С.Г.С., подсудимого ФИО1, защитника Д.Ж.В., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Ю.А.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ..., проживавшего по адресу: ..., образование среднее специальное, неработающего, холостого, имеющего на иждивении мать, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное время не позднее 8 июня 2019 года неустановленное лицо посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет» с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории ..., посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к глобальной информационной сети «Интернет», используя ник (псевдоним) «...» в компьютерной программе «...» вступило в преступный сговор с ФИО1, при этом между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо должно было оборудовать тайники с наркотическим средством на территории ...; имея в своем распоряжении персональный компьютер с доступом к глобальной информационной сети «Интернет», посредством компьютерных программ связываться с ФИО1, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическим средством в большом количестве для их передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям; получать от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, предназначенных непосредственно для сбыта наркопотребителям, сообщая им предоставленную ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством; получать от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство.

ФИО1, действуя в соответствии со взятой на себя ролью, имея в своем распоряжении сотовый телефон «...» с sim-картами операторов сотовой связи «...» и «...» с абонентским номером ..., оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был посредством компьютерной программы «...» связываться с неустановленным лицом; получать информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством; забирать наркотическое средство из тайника, после чего расфасовывать его в свертки; по указанию неустановленного лица складывать их в мелкие партии и оборудовать тайники с наркотическим средством, предназначенные для лиц, осуществляющих тайники непосредственно наркопотребителям, после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет» посредством компьютерной программы «...» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, использующему ник (псевдоним) «...»; получать от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении в виде криптовалюты «биткойн». 

Так, в неустановленное время, но не позднее 14:30 часов 08 июня 2019 года, точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя в соответствии со взятой на себя ролью, поместило в тайник с географическими координатами широта ..., долгота ..., находящийся на пересечении ..., вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство в крупном размере ... – ... общей массой не менее 28,57 грамма, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» посредством компьютерной программы «...» текстовым сообщением сообщило ФИО1 и дало ему указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для установления тайников мелкими партиями в местах, подходящих для временного хранения.

ФИО1 08 июня 2019 года после получения от неустановленного лица, использующего в программе «...» ник (псевдоним) «...», в 06 часов 37 минуты текстового сообщения о местонахождении тайника с наркотическим средством с координатами широта ..., долгота ..., не позднее 14 часов 30 минут прибыл по вышеуказанному в текстовом сообщении адресу, где в то же время, находясь возле бетонного камня, расположенного по адресу: ... незаконно приобрел пакет с веществом, являющимся наркотическим средством в крупном размере ... общей массой не менее 28,57 грамм, которое положил в левый наружный карман спортивных брюк и продолжил хранить при себе для последующего незаконного сбыта через тайники до момента задержания сотрудниками полиции, произведенного 08 июня 2019 года около 14 часов 30 минут на пересечении улицы ..., и личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в тот же день 08.06.2019 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 24 минут в помещении кабинета №..., расположенного по адресу: ..., в ходе которого из левого нижнего наружного кармана спортивных брюк, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находился полимерный zip-пакет с тридцатью полимерными zip-пакетами с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство в крупном размере ... общей массой не менее 28,57 грамм, которое ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбывать наркопотребителям на территории ..., однако преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с постановлениями Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» указанное наркотическое средство включёно в перечень наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён, а его вес 28,57 гр. образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, при этом показал суду, что при указанных в обвинении обстоятельствах, заранее договорившись через сеть «Интернет» с абонентом под ником «...» о сбыте наркотиков, занимался на территории г. Набережные Челны незаконными закладками в тайники наркотических средств, о чем сообщал путем переписки указанному абоненту под ником «...», за что получал денежные средства в биткоинах, однако 08.06.2019 он был задержан сотрудниками полиции с оптовой партией наркотиков, также предназначенных для сбыта. В содеянном он раскаивается. Аналогичные показания подсудимый давал и в ходе проверки показаний на месте (л.д. 36-41).

В судебном заседании дополнительный свидетель К.Т.В. суду показала, что сына Данила она может охарактеризовать только с положительной стороны. 

Виновность ФИО1 в совершении выше описанного подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании свидетель Н.И.К. суду показал, что совместно с подсудимым при указанных в обвинении обстоятельствах через абонента под ником «...» занимался на территории ... незаконным сбытом наркотических средств через их закладки в тайники, за что он в настоящий момент осужден.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетелей А.И.Г., С.Д.В. и К.А.Б., являющихся сотрудниками полиции, следует, что они при указанных в обвинении обстоятельствах 08.06.2019 задерживали и доставляли с отдел полиции ФИО1 в связи с наличием у него признаков наркотического опьянения, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят из левого нижнего наружного кармана спортивных брюк один сверток, внутри которого находилось 30 свертков с веществом внутри, а также телефон. Обо всех действиях с участием незаинтересованных лиц ими были составлены соответствующие протоколы, где все расписались. На действия сотрудников ни от кого замечаний не поступало (том 1, л.д. 74-75, 68-70, 71-73). Данные показания С.Д.В. также подтверждал также на очной ставке с ФИО1 (том 1, л.д. 108-109).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также и исследованными в ходе судебного заседания иными доказательствами:

- протоколом «личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов» от 08.06.2019, согласно которому у ФИО1 в ходе личного досмотра изъято: из левого нижнего наружного кармана спортивных брюк - один сверток, внутри которого находится 30-ть свертков с веществом внутри, из левого нижнего кармана ветровки - две банковские карты "..." и карта "...", с правого переднего верхнего наружного кармана брюк - сотовый телефон "...", который не упаковывался. В последующем изъятые у подсудимого вещи и предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 7, 62, 63-64, 65, 66, 67, 91, 92, 93);

- справкой об исследовании № ... от 10.06.2019, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№1-30), изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство .... Общая масса вещества на момент исследования составила 28,57 гр. (л.д. 14);

- заключением эксперта №... от 24.06.2019, согласно которому представленные на исследование вещества (объекты №1-30) содержат в своем составе наркотическое средство .... Общая масса вещества на момент исследования составила 28,27 гр. (л.д. 18-19);

- протоколом осмотра предметов от 01.07.2019 с фото таблицами, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «...», принадлежащий подсудимому, где на рабочем столе было обнаружено приложение «...». При входе в приложение в личном кабинете под ником «...» был обнаружен чат с пользователем «...», где обнаружена информация, подтверждающая причастность подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей. В последующем данный телефон был приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 82-83, 84-90).

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. Эти доказательства исследованы и оценены по делу в совокупности и достаточны для вывода о том, что ФИО1 совершил преступление, которое суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом суд исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения квалифицирующий признак « с использованием электронных сетей» как излишне вмененный.

С указанной квалификацией действий подсудимого в судебном заседании согласились все участники судебного разбирательства и её не оспаривали. 

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 в молодом возрасте впервые совершил преступление, при этом вину в судебном заседании и в ходе предварительного расследования признал в полном объеме и раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его личность характеризуется положительно, на учетах он не состоит, к административной ответственности не привлекался, занимался спортом и иной общественной деятельностью, где имеет награды и поощрения, также имеет иные дипломы и аттестаты, проходил службу в вооруженных силах, откуда был комиссован по состоянию здоровья, также учитывается состояние его здоровья (наличие заболеваний) и здоровья близких ему людей (в том числе состояние здоровья матери и иных близких людей), их имущественное положение, его семейное положение, что суд признаёт обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Оценив изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, при этом каких-либо оснований для применения положений части 6 статьи 15, а также положений статьи 73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с положениями пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на сотовый телефон «...», изъятый у подсудимого, подлежит отмене.

В силу статьи 132 УПК РФ с ФИО1 в доход государства подлежат взысканию судебные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание ими юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 1800 рублей (следствие).

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время задержания и содержания под стражей в период с 13.06.2019 и до вступления приговора в законную силу в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на сотовый телефон ..., - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сейф-пакеты № ... с содержимым, конверты, хранящийся в камере хранения ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны, - уничтожить; сотовый телефон марки ... с сим картами сотовых операторов ..., банковские карты: ... №... и ... №..., хранящийся в камере хранения ..., - вернуть родственникам осужденного.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток, а осужденным в то же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом II инстанции с защитником по соглашению либо просить о назначении ему адвоката за счёт средств федерального бюджета.

Председательствующий: подпись. 

Копия верна.

Судья: Ахмитзянов И.Д.

Приговор вступил в законную силу 11 октября 2019 года

Секретарь судебного заседания Юнусова А.Ф.

Судья: Ахмитзянов И.Д.